Et dixi : « Beatus, quem tu erudieris, Domine, et de lege tua docueris eum,

Ut mitiges ei a diebus malis, et non desoletur in terra. »

Ego, inquit Dominus, docui prophetas ab initio, et usque nunc

1. On lit *submission* dans les éditions de 1654-62.

C'est moi qui vous donnois cette clarté féconde. 170  
 J'éclaire et parle encore à tous incessamment,  
 Et je vois presque en tous un même aveuglement<sup>1</sup>,  
 Je trouve presque en tous des surdités pareilles :  
 Si quelqu'un me répond, ce n'est qu'avec langueur,  
 Et l'endurcissement qui ferme les oreilles 175  
 Va jusqu'au fond du cœur.

Mais ce n'est que pour moi qu'on est sourd volontaire ;  
 Tous ces cœurs endurcis ne le sont que pour moi<sup>2</sup>,  
 Et suivent de leur chair la dangereuse loi  
 Beaucoup plus volontiers que celle de me plaire<sup>3</sup>. 180  
 Ce que promet le monde est temporel et bas,  
 Ce sont biens passagers, ce sont foibles appas,  
 Et l'on y porte en foule une chaleur avide :  
 Tout ce que je promets est éternel et grand,  
 Et pour y parvenir chacun est si stupide 185  
 Qu'aucun ne l'entreprend.

En peut-on voir un seul qui partout m'obéisse  
 Avec les mêmes soins, avec la même ardeur,  
 Qu'on s'empresse à servir cette vaine grandeur

non cesso omnibus loqui; sed multi ad vocem meam surdi sunt, et duri.

Plures mundum libentius audiunt quam Deum; facilius sequuntur carnis suæ appetitum, quam Dei beneplacitum. Promittit mundus temporalia et parva, et servitur ei aviditate magna: ego promitto summa et æterna, et torpescunt mortalium eorda.

Quis tanta cura mihi in omnibus servit et obedit, sicut mundo et

1. *Var.* Et trouve presque en tous un même aveuglement,

Presque en tous pour ma voix des surdités pareilles :

Si quelqu'un y répond, ce n'est qu'avec langueur. (1654 et 56 C)

2. *Var.* Tous les cœurs endurcis ne le sont que pour moi. (1659 et 62)

— Au vers précédent, ces deux éditions ont *pas*, au lieu du premier *que*.

3. *Var.* Beaucoup plus volontiers que ce qui me doit plaire. (1654 et 56 C)

Qui fait tourner le monde au gré de son caprice? 190  
 « Rougis, rougis, Sidon, » dit autrefois la mer<sup>1</sup>.  
 « Rougis, rougis toi-même, et te laisse enflammer,  
 Te dirai-je à mon tour, d'une sévère honte; »  
 Et si tu veux savoir pour quel lâche souei  
 Je veux que la rougeur au visage te monte, 195  
 Écoute, le voici :

Pour un malheureux titre on s'épuise d'haleine,  
 On gravit sur les monts, on s'abandonne aux flots,  
 Et pour gagner au ciel un éternel repos  
 On ne lève le pied qu'à regret, qu'avec peine. 200  
 Un peu de revenu fait tondre les cheveux,  
 Chercher sur mes autels les intérêts des vœux,  
 Prendre un habit dévot pour en toucher les gages;  
 Souvent pour peu de chose on plaide obstinément,  
 Et souvent moins que rien jette les grands courages 205  
 Dans cet abaissement.

On veut bien travailler et se mettre à tout faire,  
 Joindre aux sneurs du jour les veilles de la nuit,  
 Pour quelque espoir flatteur d'un faux honneur qui fuit.  
 Ou pour quelque promesse incertaine et légère : 210  
 Cependant pour un prix qu'on ne peut estimer,  
 Pour un bien que le temps ne sauroit consumer,  
 Pour une gloire enfin qui n'aura point de terme,

dominis ejus servitur? « Erubescet, Sidon, » ait mare. Et, si causam  
 quæris, audi quare :

Pro modica præbenda longa via curritur : pro æterna vita a mul-  
 tis vix pes semel a terra levatur. Vile pretium quæritur ; pro mo-  
 nismate interdum turpiter litigatur :

Pro vana re et parva promissione die noctuque fatigari non timetur.  
 Sed, proh dolor ! pro bono incommutabili, pro præmio inæsti-

1. *Isaïe*, chapitre xxiii, verset 4.

Le cœur est sans desirs<sup>1</sup>, l'œil n'y voit point d'appas,  
L'esprit est lent et morne, et le pied le plus ferme 215  
Se lasse au premier pas.

Rougis donc, paresseux, dont l'humeur délicate  
Trouve un bonheur si grand à trop haut prix pour toi;  
Rougis d'oser t'en plaindre, et d'avoir de l'effroi  
D'un travail qui te mène où tant de gloire éclate : 220  
Vois combien de mondains se font bien plus d'effort  
Pour tomber aux malheurs d'une éternelle mort,  
Que toi pour t'assurer une vie éternelle;  
Et voyant leur ardeur après la vanité,  
Rougis d'être de glace alors que je t'appelle 225  
A voir ma vérité.

Encor ces malheureux, malgré toute leur peine<sup>2</sup>,  
Demeurent quelquefois frustrés de leur espoir :  
Mes promesses jamais ne surent décevoir,  
La confiance en moi ne se vit jamais vaine. 230  
Tout l'espoir que j'ai fait, je saurai le remplir;  
Et tout ce que j'ai dit, je saurai l'accomplir,  
Sans rien donner pourtant qu'à la persévérance :  
Je suis de tous les bons le rémunérateur;

mabili, pro summo honore et gloria interminabili, vel ad modicum fatigari pigritatur.

Erubescet ergo, serve piger et querulose, quod illi paratiores inveniuntur ad perditionem, quam tu ad vitam. Gaudent illi amplius ad vanitatem, quam tu ad veritatem.

Equidem a spe sua nonnumquam frustrantur; sed promissio mea neminem fallit, nec confidentem mihi dimittit inanem. Quod promisi, dabo; quod dixi, implebo: si tamen usque in finem fidelis in dilectione mea quis permanserit. Ego remunerator sum omnium bonorum, et fortis probator omnium devotorum.

1. Les éditions de 1656 B, de 1659 et de 1662 donnent *sans desir*, au singulier.

2. *Far.* Encor ces malheureux, avec toute leur peine. (1659 et 62)